
 
DIREZIONE DIDATTICA 1°CIRCOLO DI FORMIGINE 

Via Hebert Pagani, 23 – 41043 Formigine (MO) 
Tel. 059557265 - Fax 059570198 

https://dd1circoloformigine.edu.it/ 
email:moee03600d@istruzione.it/moee03600d@pec.istruzione.it  

 

  
 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
Determina a contrarre per supporto operativo-logistico PON competenze di base – primaria- modulo Francese 

       
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275/1999, concernente, il regolamento recante norme di autonomia 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge n. 59/1997; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016  “ Nuovo Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture  in attuazione 
delle direttive 2014/23 UE, 2014/24 UE e 2014/25 UE”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 
dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
… per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  del   programma   
annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

VISTO il PTOF di Istituto 2017/2019; 

VISTA  l’ approvazione del  P.A. 2019  da parte del Consiglio di Circolo seduta del  27 /3/2019; 

VISTA la delibera del CdC -seduta del 26/6/2018- con la quale è stato fissato a  € 39.000,00 il limite previsto dal regolamento 
di contabilità; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo(FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, 
anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 
linguaggi, ecc.). 

VISTA la candidatura n. 42931 del 15/05/2017;  

MOEE03600D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004029 - 31/05/2019 - C24c - Progetti europei - U

https://dd1circoloformigine.edu.it/
mailto:moee03600d@istruzione.it


VISTA l’assegnazione MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).196 del 10/01/2018 10.2.2A-FSEPON-EM-2017-108  CUP 
H17I17000900007; 

VISTA la delibera n. 16 del C.d.C. del 26/6/2018 con la quale è inserito formalmente nel Programma Annuale 2018 il progetto 
FSE PON - Asse I – Istruzione - Fondo Sociale Europeo – FSE – P21 “Competenze di base primaria avviso 1953” per un importo 
€ 17.046,00 

VISTA la necessità di reperire personale ausiliario a supporto del progetto – modulo “Nous allons à l’ècole française” 

VERIFICATA l’assenza di convenzioni CONSIP; 

CONSIDERATO che il valore economico del servizio è stato individuato in € 248,81; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Si determina l’avvio delle procedure di selezione interna mediante procedura comparativa dei curricula, n. 1 
collaboratore scolastico per il supporto logistico all’attuazione delle azioni di formazione riferite all’Asse I – Istruzione 
– Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo specifico 10.1 – “10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, 
anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff.” – Azione 10.2.2. Azioni di 
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, 
nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). 

Art. 3 L’importo complessivo oggetto della spesa di cui all’Art. 2 è determinato in  € 248,81 (duecentoquarantotto/81): 
           collaboratore scolastico €12, 50 lordo dipendente – da CCNL 2006-2009-  per 15h complessive + contributi (32,70%) 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2019 sul Progetto P02-001 che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria. 

Art. 4 Il servizio di cui all’Art. 2  dovrà essere reso secondo il calendario del corso;  

Art. 5 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato 
quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Gianni Ravaldi. 

Art. 6 La presente determina è pubblicata  sul sito dell’istituto  nella sezione amministrazione trasparente. 
 
 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
           Gianni dott. Ravaldi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi art.3,comma 2, del d.lgs n.39 del 1993 

 

MOEE03600D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004029 - 31/05/2019 - C24c - Progetti europei - U


